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SPOSÓB ZABEZPIECZENIA PODZIEMNYCH GÓRNICZYCH OBUDÓW 
MOROWYCH PRZED POWSTAWANIEM W NICH SPĘKAŃ

W pracy przedstawiono sposób zabezpieczenia nieupodatnionyeh 
i upodatnionych podziemnych, górniczych obudów murowych przed 
powstawaniem w nich spękań - poprzez dokładne ich oparcie o 
obrys wyrobiska w wyłomie.

Z praktyki górniczej wiadomo, że obudowa murowa może przyj
mować stosunkowo duże obciążenie od strony górotworu, zwłasz
cza w kierunku osi poprzecznego przekroju wyrobiska - bez po
wstania w niej spękań, pod warunkiem dokładnego jej przylega
nia do obrysu wyrobiska w wyłomie.

Przyleganie takie zapobiega powstawaniu w obudowie dużych 
momentów zginających i naprężeń rozciągających.

Dotychczas szczelne przyleganie obudowy murowej do obrysu 
wyrobiska w wyłomie starano się uzyskać, w przypadku obudowy 
betonowej przez szczelne układanie normalnego betonu poza sza
lowaniem, a w przypadku obudowy murowej z cegły lub z betoni- 
tów - przez wypełnienie wolnej przestrzeni poza obudową beto
nem lub drobno granulowaną skałą, zalewaną zaprawą cementową. 
Rozwiązanie takie jest niewystarczające, bowiem zarówno zwyk
ły beton jak i zaprawa cementowa charakteryzują się pewną 
skurczliwością przy ich wiązaniu i twardnieniu, co jest przy
czyną powstawania prześwitu między obudową a obrysem wyrobiska 
w wyłomie — nawet przy dokładnym powiązaniu obudowy z otacza
jącym ją górotworem.

Stwierdzono na podstawie badań przeprowadzonych z różnymi 
kształtami obudów murowych, przy różnych sposobach ich obcią
żenia (zdjęcia 1, 2, 3), żs najistotniejszymi czynnikami decy
dującymi o właściwej współpracy nieupodatnionych i upodatnio
nych obudów murowych z górotworem są: dokładne oparcie obudowy
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o ociosy wyrobiska i uniemożliwienie lub ograniczenie prze
mieszczania sią obudowy w kierunku obrysu wyrobiska w wyłomie. 
Badania wykazały, źe nawet przy bardzo małym prześwicie między 
obudową a obrysem wyrobiska w wyłomie, współpraca obudowy z 
górotworem Jest niekorzystna, gdyż Już przy nieznacznym -od
kształceniu się obudowy w kierunku obrysu wyrobiska w wyłomie 
powstają w obudowie duże momenty zginające i naprężenia roz
ciągające, które są przyczyną rozwierania się w niej szczelin.

Dokładne przyleganie nieupodatnionych i upodatnionych obu
dów murowych do obrysu w wyłomie można uzyskać przez zastoso
wanie przy wykonawstwie obudów-betonów i zapraw nie ulegających 
skurczowi w czasie ich wiązania. Betony i zaprawy nieskurczli- 
we stosuje się przy wykonawstwie samych obudów oraz do wypeł
niania wolnych miejsc między zewnętrzną stroną obudowy a ob
rysem wyrobiska w wyłomie - celem dokładnego powiązania obu
dowy z otaczającym Ją górotworem. Jeszcze bardziej dokładne 
powiązanie murowej obudowy z górotworem oraz pewne wstępne jej 
rozparcie o obrys wyrobiska w wyłomie uzyskuje się przy zeu- 
stosowaniu po zewnętrznej stronie obudowy betonu ekspansywne
go lub wtłaczanego poza nią ekspansywnego roztworu cementowego.

Beton nieskurczliwy, ekspansywny lub ekspansywny roztwór 
cementowy stosuje się w dwóch odmianachj na całym obwodzie o- 
budowy i lokalnie w określonych w niej miejscach.

W zależności od kształtu obudowy oraz od rodzaju materiału 
użytego do jej wykonawstwa - beton nieskurczliwy ekspansywny 
lub ekspansywny roztwór cementowy stosuje się według zaleceń 
podanych na przykładach typowych murowych obudów górniczych.

Przykład I. Zabezpieczenie obudowy murowej z betonu przed 
powstawaniem w niej spękań. Wszystkie stosowane kształty obu
dów wykonuje się z betonu nieskurczliwego.

Przykład II. Zabezpieczenie obudowy murowej z betonitów lub 
z cegły przed powstawaniem w niej spękań. Mur z betonitów lub 
z cegły wiązany jest przy użyciu zaprawy nieskurczliwej lub 
przy użyciu zaprawy dotychczas stosowanej. Wolną przestrzeń



Sposób zabezpieczenia podziemnych górniczych obudów... 201

między obudową a obrysem wyrobiska w wyłomie w zależności od 
kształtu obudowy wypełnia się:

a) przy obudowach o kształcie okrągłym lub eliptycznym — 
nieskurczliwym lub ekspansywnym betonem na całym obwo
dzie obudowy,

b) przy obudowach ze sklepieniem opartym na prostych mu- 
raoh przyooiosowych - wzdłuż murów prostych beton nie
skurczliwy, a wzdłuż obwodu sklepienia i poniżej wez
głowi! beton nieskurczliwy lub ekspansywny.

Przykład III. Zabezpieczenie obudowy murowej przed powsta
waniem w niej spękań za pomocą lokalnego stosowania poza obu
dową betonu nieskurczliwego, ekspansywnego lub ekspansywnego 
roztworu cementowego.
Technologia wykonawstwa obudowy murowej nie zawsze umożliwia 
stosowanie po zewnętrznej stronie obudowy na całym jej obwo
dzie betonu nieskurczliwego lub ekspansywnego. Przeprowadzone 
badania wykazały, że dobre warunki współpracy murowej obudowy 
z górotworem, zwłaszcza przy dużym jej obciążeniu w kierunku 
osi poprzecznego przekroju wyrobiska — uzyskuje się również 
przez lokalne stosowanie betonu nieskurozliwego ekspansywnego 
lub wtłaczanego ekspansywnego roztworu cementowego - po ze
wnętrznej stronie obudowy w następujących jej miejscach:

a) przy obudowie o kształcie okrągłym - w pasach wykonywa
nych powyżej i poniżej największej rozpiętości obudowy, 
przez którą należy rozumieć średnicę prostopadłą do 
kierunku największego obciążenia obudowy,

b) przy obudowie o kształcie łuku eliptycznego bez skle
pienia spągowego - powyżej największej rozpiętości obu
dowy w jednym lub w dwóch pasach wykonanych z każdej 
jej strony,

c) przy obudowie o kształcie łuku eliptycznego ze sklepie
niem przyspągowym, również w pasach wykonanych przy sto
pach fundamentów,

d) przy obudowie ze sklepieniem opartym na prostych murach 
przyociosowych — w pasach wykonanych w otoczeniu wezgło- 
wii sklepienia.
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Stwierdzono za pomocą badań (zdjęcia 1, 2, 3), że przy du
żym obciążeniu obudowy zwłaszcza w kierunku osi poprzecznego 
przekroju wyrobiska, przez zastosowanie betonów nieskurczli- 
wych, ekspansywnych, lub ekspansywnych roztworów cementowych 
według zaleceń podanych w przyl ładach I, II, III uzyskuje się 
bardzo korzystne warunki współpracy obudowy z górotworem, zo
stają bowiem w obudowie ograniczone naprężenia rozciągające, 
które są przyczyną powstawania w niej spękań. Przy dużym ob
ciążeniu obudowy murowej w kierunku prostopadłym do osi po
przecznego przekroju wyrobiska - można ją zabezpieczyć przed 
powstawaniem w niej spękań przez jej powiązanie z ociosami wy
robiska za pomocą kotwi. Zabezpieczenie obudowy przed spęka
niami pozwala na długotrwałą, bezpieczną i ciągłą eksploata
cję wyrobisk w obudowie murowej, bez konieczności wykonywania 
w nich kosztownych napraw obudowy.

Wniosek końcowy
Sposób zabezpieczenia nieupodatnionych i upodatnionych obudów 
murowych, zwłaszcza górniczych przed powstawaniem w nich spę
kań znamienny jest tym, źe raur obudowy wykonuje się z materia
łów nieskurczliwych a po zewnętrznej stronie obudowy stosuje 
się beton nieskurczliwy, ekspansywny lub ekspansywny roztwór 
cementowy, względnie mur obudowy wykonuje się z materiałów 
dotychczasowych, wykazujących pewną skurozliwość przy wiąza
niu, przy czym po zewnętrznej stronie obudowy stosuje się be
ton nieskurczliwy, ekspansywny lub ekspansywny roztwór cemen
towy.



Zdjęcie 1. Aparatura i urządzenia pomiarowe - przygotowane do badań obudowy murowej 
ze sklepieniem w kształcie luku kołowego, opartym na prostycb nruracb przyociosowycŁ
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Zdjęcie 2« Aparatura 1 urządzenia pomiarowa - przygotowane do 
badań zachowania się obudowy surowej w kształcie luku elip

tycznego, przy różnych sposobach jej obciążenia
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Zdjęcie 3. Aparatura i urządzenia pomiarowe - przygotowane do 
badań obudowy murowej wykonanej w kształcie łuku eliptycznego 

ze sklepieniem przyspągowym


